tuere non posse invito eo : ipsius enim iniuria est. sequenti loco scribit, si filius post adgnitam litis ordinandae gratia bonorum possessionem decesserit, finitam esse inofficiosi querellam, quae non patri, sed nomine dabatur filii » (1).

L. 19 D. *depositi vel contra* 16. 3 (Id. 17 *ad ed.*) (2) : « Iulianus et Marcellus putant filium familias depositi recte agere posse ».

L. 19 D. *quod vi aut clam* 43. 24 (Ulp. 57 *ad ed.*) : « Interdictum quod vi aut clam competere filio familias colono arboribus succisis (3) Sabinus ait » (4).

(1) « patris » edd. e così Lenel *Palingenesia* vol. 2 col. 494 n. 2 e l'edizione italiana; « quae non patris nomine dabatur, sed filii » Mommsen. Cfr. 49. 17. 1 (Kr.). Ben rileva Girard *Manuel*<sup>5</sup> pag. 143 n. 4 [*Manuale* pag. 156 n. 2] le particolarità di questo caso; per l'illustrazione del quale possono servire gli scolii dei Basilici 39. 1 c. 8. (ed. di Heimbach vol. 4 pagg. 9-10).

(2) Lenel *Paling.* vol. 1 col. 994 n. 1 reputa che il passo sia di Paolo (17 *ad ed.*) anzichè di Ulpiano, per ragione di argomento (cfr. Dig. 44. 7. 9, poscia riprodotto).

(3) Cfr. vol. 1 pagg. 103-4.

(4) Mommsen per conciliare questo passo con altri vuol inserire un *a* innanzi a « filio familias ». Ben nota Fadda *Dir. delle persone* pagg. 211-2 in contrario : « Questa inserzione capovolgerebbe il significato del passo, perchè farebbe dire al giureconsulto, che l'interdetto è concesso al padrone del fondo quando gli alberi siano stati abbattuti dal figlio di famiglia colono. Ma l'aggiunta del Mommsen è affatto arbitraria : essa non è suffragata da alcun manoscritto del Digesto e non ha per sè neppure l'autorità del testo dei Basilici. (Aggiungo che perturba l'euritmia del passo). Ma, a prescindere da queste ragioni per così dire estrinseche, ve n'ha una intrinseca che ci persuade ad accogliere la lezione del passo tale quale ci è pervenuta. Nel libro 57 del com-

L. 9 D. *de O. et A.* 44. 7 (Paul. 9 *ad Sab.*): « Filius familias suo nomine nullam actionem habet, nisi iniuriarum et quod vi aut clam et depositi et commodati, ut Iulianus putat » (1).

L. 13 D. h. t. (Ulp. 1 *disput.*): « In factum actiones etiam filii familiarum possunt exercere » (2).

mentario all'editto Ulpiano trattava delle *iniuriae*: ora, perchè in questo stesso libro avrebbe parlato dell'*interdictum quod vi aut clam* se non per affermare, come fa, che anche a riguardo di questo interdetto vale la ragione che giustifica la concessione dell'*actio iniuriarum* al figlio di famiglia? Oltre questa azione, deve aver detto Ulpiano, spetta al *filius familias* anche l'*int. quod vi aut clam*. — Del resto, questo frammento collima col fr. 9 Dig. 44. 7 in cui al *filius familias* è concesso l'*int. quod vi aut clam* ».